Địa chỉ: Số 1, đường Nguyễn Cao, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh

Email: syt@bacninh.gov.vn; Website: http://syt.bacninh.gov.vn

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ Y TẾ

Số:        /KH-SYT

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày    tháng  8  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Hành trình cuộc sống” năm 2025

Căn cứ Kế hoạch 310/KH-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang,

Kế hoạch 359/KH-UBND, ngày 10/06/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh về thực

hiện chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2030; Kế hoạch số 84/KH-SYT ngày 15/4/2025 của Sở Y tế Bắc Giang,  Kế hoạch số

1202/KH-SYT ngày 29/4/2025 của Sở Y tế Bắc Ninh triển khai thực hiện công tác trẻ

em năm 2025;

Căn cứ Công văn số 310/QBT-VĐNL ngày 24/7/2025 của Quỹ Bảo

trợ Trẻ em Việt Nam (Quỹ BTTEVN) về việc phối hợp tổ chức chương trình

“Hành trình cuộc sống” năm 2025; Công văn số 354/QBT-VP ngày

07/8/2025 về việc lựa chọn trẻ em nhận hỗ trợ xe đạp Chương trình “Hành

trình cuộc sống” năm 2025.

Được sự nhất trí của UBND tỉnh Bắc Ninh tại Công văn số 1146/UBND –

VX ngày 07/8/2025 về việc phối hợp tổ chức Chương trình “Hành trình cuộc

sống” năm 2025, Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức

Chương trình “Hành trình cuộc sống” năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

  1. Mục đích

- Góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về quyền trẻ em và trách

nhiệm trong việc chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn;

- Tăng cường sự quan tâm của các tổ chức doanh nghiệp, cá nhân đối với

công tác bảo vệ và hỗ trợ trẻ em thông qua các hoạt động thiết thực;

- Tạo sân chơi bổ ích, lan tỏa lối sống tích cực, lành mạnh đến cộng đồng

thông qua các hoạt động thể chất, khám sức khỏe và giao lưu cộng đồng;

- Tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn có thêm

điều kiện để yên tâm học tập, rèn luyện và vươn lên trong cuộc sống.

  2. Yêu cầu:

  Phối hợp tổ chức chương trình an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, đúng mục tiêu

và ý nghĩa nhân văn của sự kiện.

mailto:syt@bacninh.gov.vn
http://syt.bacninh.gov.vn/

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: dự kiến từ 8h00 - 11h00, thứ Bảy, ngày 16/8/2025.

2. Địa điểm: Nhà khách tỉnh Bắc Ninh, Hội trường lớn Trung tâm Hội

nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Đón tiếp đại biểu.

2. Văn nghệ chào mừng.

3. Khai mạc giới thiệu Chương trình.

4. Đại diện AIA phát biểu.

5. Đại diện địa phương phát biểu.

6. Trao Séc tài trợ tượng trưng.

7. Trao tặng 50 xe đạp và quà tặng cho trẻ em; 30 bộ dụng cụ học tập

cho trẻ em; Chiếu Clip hành trình cuộc sống.

8. Tọa đàm vấn đề sức khỏe phòng tránh ung thư vú và giải pháp bảo vệ

tài chính trước rủi ro. Hỏi đáp cùng bác sĩ.

9.  Khám tầm soát cho 50 phụ huynh của trẻ em nhận hỗ trợ xe đạp.

10.   Kết thúc Chương trình.

(Có chương trình chi tiết gửi kèm)

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Trung ương

- Đại diện Lãnh đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam.

- Đại diện Cục Cảnh sát giao thông – Bộ Công an.

2. Cấp tỉnh

- UBND tỉnh: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh, Văn

phòng UBND tỉnh.

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở Y tế, các phòng của Sở Y tế, Chi cục Dân số và

Trẻ em.

- Các Sở, ngành, đơn vị: Giáo dục và Đào tạo, Văn hoá, Thể thao và Du

lịch, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội phụ nữ, Hội bảo vệ quyền trẻ em tỉnh.

- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Trung tâm KSBTsố 1:

Mời dự và đưa tin.

3. Cấp xã, phường (25 xã, phường theo phụ lục 1 gửi kèm)

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa- xã hội các xã, phường có trẻ em được

nhận hỗ trợ.

- Cán bộ phụ trách công tác trẻ em của Phòng Văn hóa- xã hội các xã,

phường có trẻ em được nhận hỗ trợ.

- 50 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận xe đạp +quà tặng và 50

đại diện phụ huynh (mẹ hoặc người đại diện) của trẻ.

4. Công ty TNHH Bảo hiểm Nhân thọ AIA Việt Nam: Lãnh đạo và

Nhân viên Công ty.

Thành phần tham dự: Dự kiến 500 người

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Dân số và Trẻ em

Phối hợp với Quỹ BTEVN và Công ty TNHH Bảo hiểm Nhân thọ AIA

tham mưu Sở Y tế:

- Giấy mời tham dự chương trình.

- Phối hợp UBND các xã, phường lựa chọn, tổng hợp danh sách trẻ em

được tặng quà.

- Phối hợp với Quỹ BTTEVN, Công ty TNHH Bảo hiểm Nhân thọ AIA

chuẩn bị các điều kiện cần thiết, xây dựng kịch bản, chương trình và thực hiện

các công việc liên quan để tổ chức chương trình.

- Phối hợp các đơn vị, bộ phận liên quan chuẩn bị địa điểm tổ chức sự kiện,

đảm bảo an ninh, an toàn và phòng cháy chữa cháy trong quá trình diễn ra sự

kiện chương trình.

- Thực hiện công việc cụ thể khác để chương trình.

2. Các phòng của Sở Y tế

- Phòng Kế hoạch tổng hợp, phòng Nghiệp vụ Y, Phòng Quản lý hành

nghề phối hợp với Chi cục DS và TE thực hiện chương trình.

- Giao phòng Nghiệp vụ Y liên hệ đơn vị y tế trên địa bàn bố trí 01 xe ô tô

cứu thương và 01 Bác sỹ, 01 điều dưỡng kèm theo cơ số thuốc và thiết bị cần thiết

khác đảm bảo công tác y tế tại sự.

4. Đề nghị UBND các xã, phường có trẻ em được nhận hỗ trợ

- Rà soát, lựa chọn đối tượng và tổng hợp danh sách đề nghị nhận hỗ trợ xe

đạp, quà và Bộ dụng cụ học tập (theo phụ lục số 02, số 03 - Danh sách đề nghị gửi

kèm hoặc nhập trực tiếp theo đường link Danh sách trẻ em nhận hỗ trợ).

- Đưa đón trẻ em được nhận hỗ trợ xe đạp đến tham dự chương trình.

- Mời phụ huynh (Mẹ) hoặc người đại diện của trẻ em được hỗ trợ đến

tham dự chương trình và đăng ký khám tầm soát ung thư vú miễn phí trong

khuôn khổ sự kiện.

- Cử cán bộ phụ trách phối hợp với Chi cục Dân số và Trẻ em và các đơn

vị liên quan trong quá trình tổ chức.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1jQ-nFswFoe-_uQC2zvSjRJtA9R-d4yN84Jtwmguvl2s/edit?gid=1572047881#gid=1572047881

- Báo cáo danh sách và thông tin cán bộ liên quan về Chi cục Dân số và trẻ

em trước ngày 12/8/2025, Email: ccdste.syt@bacninh.gov.vn, hoặc liên hệ trực

tiếp đồng chí: Trần Thị Vân -  Chuyên viên Chi cục Dân số và Trẻ em, Sở Y tế –

SĐT: 0989.186.081

Lưu ý:

+ Danh sách xã, phường có trẻ em được nhận hỗ trợ (xe đạp, quà tặng và

bộ dụng cụ học tập) theo phụ lục số 1 - Biểu phân bổ các xã, phường nhận hỗ

trợ.

+ Tiêu chí lựa chọn trẻ em nhận xe đạp là học sinh từ đủ 10 tuổi đến dưới

16 tuổi (Thời điểm tính độ tuổi trẻ em nhận hỗ trợ, căn cứ ngày lập danh sách

đề nghị nhận hỗ trợ);

+ Ưu tiên các em có thành tích học tập tốt, hoàn cảnh thực sự khó khăn,

có xác nhận của địa phương hoặc nhà trường.

VI. KINH PHÍ

- Từ nguồn hỗ trợ của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam và Công ty TNHH

Bảo hiểm Nhân thọ AIA Việt Nam.

- Nguồn vận động hợp pháp khác (nếu có).

  Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Hành trình cuộc

sống” năm 2025. Để Chương trình được tổ chức thành công, Sở Y tế đề nghị các

cơ quan, địa phương, tổ chức, đơn vị liên quan phối hợp triển khai tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Cục BM&TE, Bộ Y tế (b/c);

- Quỹ BTTE Việt Nam (ph/h chỉ đạo);

- Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương (theo thành

phần mời dự);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Cổng Thông tin ĐT SYT;

- Lưu: VT, DSTE.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

ky]

Nguyễn Văn Định

mailto:ccdste.syt@bacninh.gov.vn

CHƯƠNG TRÌNH “HÀNH TRÌNH CUỘC SỐNG”

1. Thời gian: 8h00 – 11h00, thứ bảy, ngày 16/8/2025

2. Địa điểm: Nhà khách tỉnh Bắc Ninh, Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị

tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

TT Thời gian Nội dung Thực hiện

1 7h00 – 8h00 Đón tiếp đại lý, học sinh, đại biểu

Quỹ BTTEVN

AIA

tỉnh Bắc Ninh

2 8h00-9h00
Hoạt động tại các khu vực trò chơi

gia đình

AIA học sinh, phụ

huynh

3 9h00-9h10 Tiết mục văn nghệ AIA

4 9h10-9h15 Khai mạc giới thiệu Chương trình  MC

5 9h15-9h20 Đại diện AIA phát biểu  AIA

6 9h20-9h25 Đại điện địa phương phát biểu Tỉnh Bắc Ninh

7 9h25-9h35
Trao Séc tài trợ tượng trưng. Tri ân

nhà tài trợ

Lãnh đạo trung

ương: Quỹ

BTTEVN; Tỉnh

Bắc Ninh, AIA

8 9h35-9h45
Chiếu Clip hành trình cuộc sống

Trao tặng 50 xe đạp

Lãnh đạo trung

ương: Quỹ

BTTEVN; Tỉnh

Bắc Ninh, AIA

9 9h45-10h15

Tọa đàm vấn đề sức khỏe phòng

tránh ung thư và giải pháp bảo vệ tài

chính trước rủi ro. Hỏi đáp cùng bác

sĩ.

AIA, Bác sĩ, Phụ

huynh

10 10h15-11h00
Khám tầm soát cho 50 Phụ huynh

của trẻ em nhận hỗ trợ xe đạp

AIA, Bác sĩ, phụ

huynh

11 11h00 Kết thúc Chương trình

Phụ lục số 01

BIỂU PHÂN BỔ CÁC XÃ, PHƯỜNG NHẬN HỖ TRỢ

STT Tên xã, phường Số lượng trẻ em nhận hỗ trợ

Xe đạp và Quà Đồ dùng học tập

1 Xã Lục Sơn 02 01

2 Xã Trường Sơn 02 01

3 Xã Cẩm Lý 02 01

4 Xã Đông Phú 02 01

5 Xã Nghĩa Phương 02 01

6 Xã Lục Nam 02 01

7 Xã Bắc Lũng 02 01

8 Xã Bảo Đài 02 01

9 Xã Biển Động 02 02

10 Xã Lục Ngạn 02 01

11 Xã Đèo Gia 02 02

12 Xã Sơn Hải 02 02

13 Xã Tân Sơn 02 02

14 Xã Biên Sơn 02 01

15 Xã Sa Lý 02 02

16 Phường Chũ 02 01

17 Phường Phượng Sơn 02 01

18 Xã Nam Dương 02 01

19 Xã Kiên Lao 02 01

20 Xã Yên Thế 02 01

21 Xã Bố Hạ 02 01

22 Xã Đồng Kỳ 02 01

23 Xã Xuân Lương 02 01

24 Xã Tam Tiến 02 01

25 Xã Kép 02 01

Tổng 25 50 30

Phụ lục 02:

TÊN ĐƠN VỊ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

DANH SÁCH TRẺ EM ĐỀ NGHỊ NHẬN HỖ TRỢ  XE ĐẠP, QUÀ

STT Họ và tên

Ngày tháng

năm sinh
Tên bố, mẹ

hoặc

 người giám hộ

Nơi ở hiện nay Lớp Trường

Học lực

/hạnh

kiểm

Hoàn

cảnh

gia đình

Điện

thoại
Nam Nữ

Tổng:

………………., ngày ……...   tháng  …. năm 202

 XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ NGƯỜI LẬP

TÊN CƠ QUAN/ĐƠN VỊ………………………………..

                                        Phụ lục số 03

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         DANH SÁCH TRẺ EM ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ DỤNG CỤ HỌC TẬP NĂM 2025

Số

TT
Họ và tên

Ngày, tháng, năm sinh Tên

bố/mẹ
Nơi ở hiện nay Lớp Trường Học lực

Hoàn cảnh

gia đình Nam Nữ

1

2

3

…

………………, ngày ……. tháng ……..năm 2025

Người lập

Xác nhận của đơn vị

(ký, ghi rõ họ tên)

(ký tên, đóng dấu)

		2025-08-11T08:05:49+0700

		2025-08-11T08:09:24+0700

		2025-08-11T08:09:25+0700

		2025-08-11T08:09:26+0700